
Via G. D'Annunzio n. 6 - 05100 Terni 

Tel. 0744 - 498.1 - usp.tr@istruzione.it - usptr@postacert.istruzione.it 

 

 

  

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Terni 
 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico 
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine 
e grado”; 

 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
VISTA l’Ordinanza del Ministro dell’Istruzione 06 maggio 2022, n. 112 recante “Procedure di 
aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6- bis e 6- 
ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale 
docente ed educativo” ed in particolare gli articoli 10 e 11; 

 
VISTO il D.M. n. 51 del 17 marzo 2023 recante: “Costituzione degli elenchi aggiuntivi alle 
graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo, in applicazione 
dell’articolo 10 dell’Ordinanza del Ministro dell’istruzione 6 maggio 2022, n. 112, e 
disposizioni concernenti gli elenchi dei docenti della scuola primaria e dell’infanzia per 
l’attribuzione di contratti di supplenza presso i percorsi a metodo Montessori, Pizzigoni, 
Agazzi”; 

 
VISTO l’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con 
modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, che ha previsto, per l’anno scolastico 
2023/2024, una procedura straordinaria di reclutamento sui posti di sostegno vacanti e 
disponibili, che residuano dopo le immissioni in ruolo effettuate a legislazione vigente nel 
limite dell'autorizzazione concessa ai sensi dell'articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 
449, dei docenti inseriti a pieno titolo nella prima fascia o negli appositi elenchi aggiuntivi delle 
Graduatorie provinciali per le supplenze di cui all'articolo 4, comma 6-bis, della legge 3 maggio 
1999, n. 124, per i posti di sostegno; 

 
VISTO il D.M. n. 119 del 15.06.2023 recante: “Procedura straordinaria in attuazione 
dell’articolo 5, commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44.”; 

 
VISTO l’avviso prot. n. AOODGPER/41908 del 12.07.2023 recante: “Apertura delle funzioni 
per la presentazione delle istanze di partecipazione alle procedure di attribuzione dei contratti 
a tempo determinato ai sensi dell’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, 
n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, e dell’articolo 12 
dell’O.M. 06 maggio 2022, n. 112”; 

 
VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGPER/41914 del 12.07.2023 di trasmissione 
dell’avviso prot. n. AOODGPER/41908 del 12.07.2023; 

 
VISTA la nota ministeriale prot.n. AOODGPER/43440 del 19.07.2023, avente ad oggetto 
“Anno scolastico 2023/2024 - Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al 
personale docente, educativo ed A.T.A”; 
 
VISTO il D.D. dell’U.S.R. per l’Umbria, A.T. di Terni prot. n. 500 del 28.08.2023 che ha 
individuato i docenti inclusi nelle graduatorie provinciali per le supplenze per la provincia di 
Terni, per tutte le classi di concorso; 

 
VISTE le istanze registrate dagli aspiranti attraverso la piattaforma “POLIS Istanze- online”, 
entro il termine indicato del 31.07.2023, predisposta dall’Amministrazione Centrale; 

 
VISTE le preferenze espresse dagli interessati utilmente collocati nelle GPS della provincia di 
Terni; 

mailto:usp.tr@istruzione.itt
mailto:usptr@postacert.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Terni 

Via G. D'Annunzio n. 6 - 05100 Terni 

Tel. 0744 - 498.1 - usp.tr@istruzione.it - usptr@postacert.istruzione.it 

 

 

 
 
VISTO il D.D. dell’USR per l’Umbria, AT di Terni prot. n. 425 del 04.08.2023, che ha 
individuato i soggetti destinatari di contratti a tempo determinato ex art. 5, comma 5, del 
decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, 
n. 74; 

 
VISTA la nota prot. n. 5136 del 28.08.2023 di pubblicazione delle disponibilità utili al 
conferimento degli incarichi a tempo determinato per la provincia di Terni, per tutti gli ordini 
e gradi; 

 
VISTA la nota prot. n. 5296 del 30.08.23 di rettifica delle disponibilità utili al conferimento 
degli incarichi a tempo determinato per la provincia di Terni per tutti gli ordini e gradi; 
 
VISTA la nota prot. n.5431 del 01.09.23 di ulteriore rettifica delle disponibilità utili al 
conferimento degli incarichi a tempo determinato per la provincia di Terni per tutti gli ordini e 
gradi; 

 
TENUTO CONTO del contingente dei posti riservati ai sensi della legge 68/1999 nonché del 
D. Lgs. 66/2010, artt. 678, comma 9, e 1014, comma 3; 

 
FATTO SALVO il potere, riconosciuto all’Amministrazione di revocare/rettificare i 
provvedimenti emessi, per ragioni al momento non note, ivi comprese eventuali sopraggiunte 
decisioni giurisdizionali; 

 
FATTI SALVI gli effetti dei controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000 che 
dovranno essere operati, da parte delle Istituzioni scolastiche statali, all’atto di assunzione in 
servizio come disciplinato dalla normativa di riferimento; 
 
VISTO l’art. 14 dell’Ordinanza Ministeriale n. 122/2022, che dal comma 1 lett. a) e b), in 
ordine alla rinuncia della proposta di assunzione, alla mancata presa di servizio dopo 
l’accettazione e all’abbandono del servizio dispone, in particolare che “la rinuncia, prevista 
all’articolo 12 comma 11, all’assegnazione della supplenza o la mancata assunzione di servizio 
entro il termine assegnato dall’Amministrazione, comporta la perdita della possibilità di 
conseguire supplenze di cui all’articolo 2, comma 4, lettere a) e b), sia sulla base delle GAE 
che dalle GPS, nonché, in caso di esaurimento o incapienza delle medesime, sulla base delle 
graduatorie di istituto, per tutte le classi di concorso e posti di insegnamento di ogni grado 
d’istruzione cui l’aspirante abbia titolo per l’anno scolastico di riferimento; b) l’abbandono del 
servizio comporta la perdita della possibilità di conseguire supplenze di cui all’articolo 2, 
comma 4, lettere a) e b), sia sulla base delle GAE che delle GPS, nonché, in caso di esaurimento 
o incapienza delle medesime, sulla base delle graduatorie di istituto, per tutte le classi di 
concorso/tipologie di posto di ogni grado di istruzione per l’intero periodo di vigenza delle 
graduatorie medesime”; 

 
VISTO il D.D. dell’USR per l’Umbria-ATP di Terni n. 514 del 29.08.2023, relativo 
all’individuazione dei docenti utilmente collocati nelle GaE e nelle GPS della Provincia di 
Terni (di cui agli elenchi allegati allo stesso), quali destinatari di contratto a T.D. sulla rispettiva 
classe di concorso o tipologia di posto, per l’a.s. 2023/2024; 

 
VISTO il D.D. dell’USR per l’Umbria-ATP di Terni n. 529 del 31.08.23, che ha annullato e 
sostituito il suddetto D.D. n. 514 del 29.08.23; 

 
VISTO il D.D. dell’USR per l’Umbria-ATP di Terni n. 534 del 1.09.23, che ha annullato e 
sostituito il D.D. n. 529 del 31.08.23; 

 

 
 

mailto:usp.tr@istruzione.itt
mailto:usptr@postacert.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Terni 

Via G. D'Annunzio n. 6 - 05100 Terni 

Tel. 0744 - 498.1 - usp.tr@istruzione.it - usptr@postacert.istruzione.it 

 

 

 
VISTO il D.D. dell’USR per l’Umbria-ATP di Terni n. 556 del 08.09.23 relativo all’ulteriore 
individuazione dei docenti utilmente collocati nelle GPS della Provincia di Terni (di cui agli 
elenchi allegati allo stesso), quali destinatari di contratto a T.D. sulla rispettiva  classe di concorso 
o tipologia di posto, per l’a.s. 2023/2024; 
 
VISTO il D.D. dell’USR per l’Umbria-ATP di Terni n. 563 dell’11.09.23 che ha parzialmente 
rettificato il D.D. n. 556 del 08.09.23; 

 
VISTO il D.D. dell’USR per l’Umbria-ATP di Terni n. 570 del 13.09.23 relativo all’ulteriore 
individuazione dei docenti utilmente collocati nelle GPS della Provincia di Terni (di cui agli 
elenchi allegati allo stesso), quali destinatari di contratto a T.D. sulla rispettiva classe di 
concorso o tipologia di posto, per l’a.s. 2023/2024; 
 
VISTO il D.D. dell’USR per l’Umbria-ATP di Terni n. 587 del 20.09.23 relativo all’ulteriore 
individuazione dei docenti utilmente collocati nelle GPS della Provincia di Terni (di cui agli 
elenchi allegati allo stesso), quali destinatari di contratto a T.D. sulla rispettiva classe di 
concorso o tipologia di posto, per l’a.s. 2023/2024; 

 
VISTO il D.D. dell’USR per l’Umbria-ATP di Terni n. 605 del 27.09.23 relativo all’ulteriore 
individuazione dei docenti utilmente collocati nelle GPS della Provincia di Terni (di cui agli 
elenchi allegati allo stesso), quali destinatari di contratto a T.D. sulla rispettiva classe di 
concorso o tipologia di posto, per l’a.s. 2023/2024; 
 
VISTO il D.D. dell’USR per l’Umbria-ATP di Terni n. 619 del 03.10.23 relativo all’ulteriore 
individuazione dei docenti utilmente collocati nelle GPS della Provincia di Terni (di cui agli 
elenchi allegati allo stesso), quali destinatari di contratto a T.D. sulla rispettiva classe di 
concorso o tipologia di posto, per l’a.s. 2023/2024; 
 
VISTO il D.D. dell’USR per l’Umbria-ATP di Terni n. 623 del 04.10.23 a parziale rettifica del 
precedente D.D. n. 619 del 03.10.23; 

 
VISTO il D.D. dell’USR per l’Umbria -ATP di Terni n. 627 del 06.10.23 relativo all’ulteriore 
individuazione dei docenti utilmente collocati nelle GPS della Provincia di Terni (di cui agli 
elenchi allegati allo stesso), quali destinatari di contratto a T.D. sulla rispettiva classe di 
concorso o tipologia di posto, per l’a.s. 2023/2024; 
 
VISTO il D.D. dell’USR per l’Umbria -ATP di Terni n. 638 del 11.10.23 relativo all’ulteriore 
individuazione dei docenti utilmente collocati nelle GPS della Provincia di Terni (di cui agli 
elenchi allegati allo stesso), quali destinatari di contratto a T.D. sulla rispettiva classe di 
concorso o tipologia di posto, per l’a.s. 2023/2024; 
 
VISTO il D.D. dell’USR per l’Umbria -ATP di Terni n. 651 del 16.10.23 relativo all’ulteriore 
individuazione dei docenti utilmente collocati nelle GPS della Provincia di Terni (di cui agli 
elenchi allegati allo stesso), quali destinatari di contratto a T.D. sulla rispettiva classe di 
concorso o tipologia di posto, per l’a.s. 2023/2024; 
 
CONSIDERATO che, per mero errore materiale, è stato inserito tra le disponibilità un posto 
di sostegno – Infanzia presso I.C. “G. OBERDAN” di Terni (TRAA80900R); 
 
TENUTO CONTO che le disponibilità complessive da assegnare con D.D. n 651 del 16.10.23 
erano indicate erroneamente in 3 anziché 2; 
 
TENUTO CONTO, altresì, che la docente LEONCINI Francesca ha rinunciato 
all’assegnazione effettuata con il precitato D.D. n. 651 del 16.10.23; 
 
VISTO il potere di autotutela riconosciuto alla pubblica amministrazione; 

mailto:usp.tr@istruzione.itt
mailto:usptr@postacert.istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV – Ambito Territoriale di Terni 

Via G. D'Annunzio n. 6 - 05100 Terni 

Tel. 0744 - 498.1 - usp.tr@istruzione.it - usptr@postacert.istruzione.it 

 

 

 
RITENUTO NECESSARIO, quindi, di dover apportare modifiche al D.D. n. 651 del 
16.10.23  

 
DISPONE 

Per le motivazioni in premessa citate e le norme sopra richiamate, a parziale rettifica del D.D. 
prot. n. 651 del 16.10.23, che: 
 
- la docente MARTINO Anna Maria è assegnata su posto di sostegno fino al termine delle 

attività didattiche all’ I.C. “F.Fatati” di Terni anziché all’ I.C. “Oberdan” di Terni con 

decorrenza 23.10.23; 

- la docente CORIGLIANO Nicolina è assegnata, posto di sostegno spezzone orario 12,5 ore 

presso Direzione Didattica “Terni San Giovanni” anziché posto di sostegno fino al termine 

delle attività didattiche presso l’I.C. “Felice Fatati” di Terni, con decorrenza giuridica 

23.10.23. È fatto salvo ai fini giuridici ed economici il servizio prestato dalla precitata 

docente su posto intero al termine dell’attività didattiche presso presso l’I.C. “Felice 

Fatati”. 

 
L’insussistenza dei requisiti per l’attribuzione del contratto, in qualsiasi momento verificata,  
 
comporta la revoca dall’incarico, ferme restando le eventuali ulteriori responsabilità. 

 
La rinuncia all’incarico comporta le sanzioni specifiche di cu all’art. 14 dell’O.M. 112 del 
06.05.2022. 

 
Per quanto qui non previsto si rimanda alle disposizioni ministeriali in materia. 

 
I Dirigenti Scolastici delle sedi di destinazione adempiranno ai controlli previsti dall’OM 
112/2022. A tal fine, si precisa che, ai sensi dell’art. 8 comma 7 e 8 dell’O.M. 122/2022, 
“L’istituzione scolastica ove l’aspirante stipula il primo contratto di lavoro nel periodo di 
vigenza delle graduatorie effettua, tempestivamente, i controlli delle dichiarazioni presentate. 
All’esito dei controlli di cui al comma 7 il dirigente scolastico che li ha effettuati comunica, 
con apposito provvedimento, l’esito della verifica all’Ufficio competente, il quale convalida a 
sistema i dati contenuti nella domanda e ne dà comunicazione all’interessato”. 

 
I Dirigenti Scolastici sono altresì tenuti ad effettuare i controlli di cui alla nota dell’USR 
Umbria prot. n. 11890 del 09.08.2023. 

 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questo ATP con valore di notifica ad 
ogni effetto di legge; è altresì inviato ai Dirigenti scolastici per i conseguenti adempimenti ivi 
compresa la registrazione al SIDI. Gli interessati, pertanto, sono invitati a verificare e 
consultare, accuratamente e puntualmente, a tutela del proprio interesse, il predetto sito web. 
 
Il presente decreto modifica il D.D. n. 651 del 16.10.23. 

   Per il Dirigente U.S.R. Umbria  
     Dott. Sergio Repetto    

  Il Dirigente  
  Dott. Fabrizio Fratini 

 
 

• Ai Dirigenti Scolastici della provincia 

• Alle OO.SS. 

• Agli Ambiti Territoriali Provinciali della Repubblica 

• Al Sito web e Albo USP 

 

                  

           

Il Funzionario coordinatore: Alessia Fortunati  

mailto:usp.tr@istruzione.itt
mailto:usptr@postacert.istruzione.it

		2023-10-20T13:18:51+0000
	FRATINI FABRIZIO


		2023-10-20T15:25:10+0200
	protocollo




